IVST.  
 $\lceil$  testamentarius vel

$\lceil$  neque ... uocari $\rceil$   
 om.

INTERPRETATIO. Mulieres mortuis maritis, si ipsae voluerint tutelam suscipere filiorum, priusquam hoc adsumant, actis profiteantur se non esse nubturas. Sed hoc ipsum non extorquendum est, sed si maluerint, hoc voluntate propria fateantur: nam si ad alias nubtias migrare voluerint, tutelam filiorum administrare non possunt. Sciant hoc etiam viri, qui sibi iungendas matres postulant parvulorum, quod, si mulieres tutelam administrare coeperint filiorum et postea 20 nubserint, ille, qui in consortium recipitur maritale, bona sua noverit obligata et se ad rationem reddendam minoribus obnoxium esse futurum. Additur etiam illud, quod mulier, nisi maior aetate fuerit, tutelam suscipere prohibetur. De his vero, qui cum lege veniunt ad tutelam, si quis ex his videbitur aut deceptus facultatibus aut moribus vilis, admitti non poterit, ne minorum bona depereant: sed illi accedant in tutelam, qui integratit mentis et certa propinquitate iunguntur. Nam si defuerint personae quas diximus et mater tutelam suscipere noluerit, tunc, sicut prius constitutum est, electio iudicis vel provincialium tutores minoribus 25 deputabunt.

BREV. (NBO[om. int.]ECPMLQS). — IVST. 5, 35, 2. — BVRG. R. 36, 1.

1 obiectio BELS cogetur  $B^aO$ , cogatur  $B^b$   
 2 praestitimus  $N^aB$ , diximus  $O$  descendant  
 $N$ , discedat  $BO$  si] si matres  $O$  talia  $C$   
 3 ne om. PMQ faciles  $N$  4 suscepta  $N$   
 inruptio om.  $E$  primitus post affect.  $O$  5 obliga-  
 tione  $E$  tenere  $BC$  obnoxiam  $BE$  praecipimus  $NEL$  6 ne quid fr.]  
 incuriosae Iust. (praeter  $M^b$ ) 6 ne quid fr.]  
 neque fr. NB, ne quid in fr.  $E$  adiunximus  $N$   
 aetatem  $E$  7 maior est tum ( $NC$ , tunc  $BO$   
 Iust., et  $PMLQ$ , om.  $S$ )] maiore statum  $E$   
 tut. pet.  $O$  cum tutor] contutor  $N$ , et cum  
 tutor  $B$  7/8 legimus  $M^a$  8 suspecti (sus-  
 cepti  $C$ ) generis] suspecti generis  $E$ , ius sus-  
 cepti generis  $B$  9 submouentur  $N$ , sub-  
 mouentur  $Q$  per] pro  $O$ , aut  $PMLQS$  uali-  
 tudine  $NOQbS^b$  10 si om.  $E$  11 refuge-  
 rent  $N$  et om.  $L^a$  nubt. praecopt.  $O$  neque]  
 nec  $B$  12 ad pares] apparet  $NPM^a(Y)$ , ad  
 paris  $E$ , patruus  $B$  causas] ad causam  $B$

tunc] NBOE Iust., tum CPMLQS 12/13 praefectus om.  $E$  18 urbi] OC, urbis] NBEPM LQS abepto  $N$  in perficiendis  $N$  praesedit NBL 14 iure  $Q$  restituant  $E$  in-  
 quisitione PM 14/15 iubebunt] debebunt  $L$ , iubentur  $B$  15 dat. xii (xviii  $B$ ) k. feb. med. ual. a. (om.  $B$ ) iii et neotorio (sic C, neotorio reliqui) libri 16 tutilla  $N$  17 nubturas] nubtias copulandas  $N$  18 est om. NB  
 19 tutela  $L$ , tutilla  $N$  coniungendas  $B$   
 20 mulieris  $C$  21 qui] que  $L$  consortium] NBE, consortio CPMLS recipietar  $B$  maritali CPMLS obligata] o. esse  $B$   
 22 addetur  $N$  nisi] si PMLS 23 maior] mor  $N$ , maiore  $E$  edd. prohibetur] non pr.  $S$  qui cum] quicumque  $S$  24 quis] qui BE PML uiles  $E$ , uiris PM 25 accendant  $B$  integratatem  $N$  25/26 mentis (-tes  $N$ ) et certa (cetera NP) propinquitate om. Ba 27 uoluerit  $N$  prioribus PML constitutum  $E$  electione CPML iudices  $N$  28 deputabit  $S$  edd.

## XVIII. QVI PETANT.

*Iust. 5, 81: qui petant tutores vel curatores.*

II, 18, 1 [= BREV. III, 18, 1] (357 Jul. 15).

IMP. CONSTANTIVS A. ET IVLLIANVS C. HAVE ORPITE K(ARISSIME) N(OBIS). Avos quoque et avias tutoris necessitas postulandi teneat obligatos, si nepotibus pupillaris aetatis testamentaria vel legitima tutela defuerit. Nam si tutor forte petitus non fuerit, secundum ea, quae priscis legibus instituta sunt, emolumumentum successionis amittant ad quos poterat hereditas pervenire. DAT. ID. IVL. CONSTANTIO A. VIII ET IVL(IANO) C. II CONSS. 5

INTERPRETATIO. Si avus paternus defuerit, avos maternos etiam atque avias tam paternas quam maternas iubet ad tutores parvolorum petendos legis praceptione constringi, si tamen testamentarii vel legitimi deesse probantur. Quod si nepotibus parvulis tutores providere despicerint, iubet eos huiusmodi dispendio subiacere, ut, si forte cesserit luctuosa hereditas, de successione minorum, quibus tutores aut non petierint aut noluerint providere, habeantur ex 10 tranei.

## BREV. (NBOEC PMLQS).

1 constantinus NBC ā om. E et iulianus ē (c conss. LS) et constans augusti O hanc (ac C, aue O, habe NEPMQ, abe BS) orpite (orifice B, orpita N) k fī (sic compendio PMQ, karissime nbb E, carissime nobis BOC, fenicias S, kl nouemb N) om. L: data est ad praefectum ubi abus N 2 tutores BE, tutelas PMLQ obligatus N pupillariis B aetates N, et B, om. O 3 nam si t. forte (om. N) petitus (potius N) n. fuerit om. B 4 leg. pr. B

instituta] NOEC, constituta B, statuta PMLQS emolumento E amittent B<sup>1</sup>, admittant S, emittent E 5 pertinere O dat. id. (kl. N) iul. constantio (-tino NBC) a. uiuii (uiii B) et iul. c. (ceteris S, om. N) ii (om. N) libri 6 aios] annus NEPM, aut B maternos (-nus NBECPM) etiam] e. m. C 7 ad tutores] adiutores N petendos N leges N tamen om. O 8 legitimi] 1. filii E 8/9 despicerint NBEC, desperent S 9 ut] et L, quod B 10 minorum] minoribus N, hereditate minorum B

I, 18, 2 . . . . .

Constitutionem, quae matres pupillis vel minoribus defensionem legitimam non petentes vel relictorum rerum inventariorum non facientes mori praecepit intestatas, tollit Theodosius II in novella 11 de tutoribus; addit interpres: poena illa . . . fuerat in Theodosiani codicis corpore constituta, ut si non providissent filiis tutores vel rerum inventarium non fecissent, faciendo de rebus suis testamenta vel donandi . . . non haberent liberam potestatem et insuper notarentur infamia. Constitutionem sublatam propter eam ipsam caueam in breviarium non esse receptam consentaneum est; hoc loco quam inserit constitutionem codex L repertam et receptam ab Haenelio (aere expressa est ad Hauboldi opuscula 2 p. 918) ficticia est (cf. neues Archiv 26, 689). Ea haec est: IDEM A. Si mater defensorem legitimum filii non poposcit vel tutor pupillis inventarium (inventa in eo cod.) rerum propria avaritia (auari L) vel temeritate (-tem L) non conscriperit, ita plectantur infamiae (sic L), ut nec testandi nec donandi habeant libertatem. DAT. PRID. K. APRIL. MOSTO CONS. Expositione non egit. Apparet interpolatorem errore pro matre, quae inventarium non fecerit, substituisse tutorem.

XXX [= BREV. XVIII]. DE ADMINISTRATIONE ET PERICVLO  
TVTORVM ET CVRATORVM.

*De tituli numero constat per sequentis servatum in T — 1 adm.]*

adm. tradictione C — 2 et cur. om. O — Iust. 5, 37: de administratione tutorum et curatorum et de pecunia pupillari feneranda vel deponenda; 5, 38: de periculo tutorum et curatorum.

III, 30, 1 [= BREV. III, 19, 1] (314 Mart. 26).

IMP. CONSTANT(INVS) A. ET C. Pro officio administrationis tutoris vel curatoris bona, si debitores exsistant, tamquam pigneris titulo obligata minores sibimet vindicare minime prohibitentur. [ DAT. VII KAL. APRIL. TRE-V(IRIS) VOLVSIANO ET ANNIANO CONSS.

IVST.

[ idem est et si tutor vel curator quis constitutus res minorum non administravit.

5

**INTERPRETATIO.** Quicumque tutor sive curator neglegentia administrationis suae debitor minoribus conprobatur, noverit facultates suas ita obligatas, ut, si non satisficerit, ratione deducta bona sua a minoribus loco pigneris teneantur.

BREV. (NBO[om. int.]ECPMLQS). — IVST. 5, 37, 20.

<p>1 à om. C et 6] NBEPMQ, et cet S, et iulianus à CL, basso preposito O, om. Iust. administrationes Eb tutores BbECS curatores NBbECS 2 si] se C pigneris] OPML, pigneris reliqui 3 oblitera S minores semet S</p>	<p>4/5 dat. uii (u B) k. apr. treuiris (<i>sic</i> BbECC, treueris O, triueris B<sup>a</sup>, triū PM, trium N) uol. et (om. S) anniano (aniano BOC, om. S) libri 8 a om. S pigneris dett. teneatur B<sup>a</sup></p>
---	---

III, 30, 2 [= BREV. III, 19, 2] (316 [323] Febr. 3).

IDEM A. AD MAXIMUM P(RAE)P(ECTVM) V(RBI). POST ALIA:  
'Minorum' defensores, si per eos donationum condicio neglecta est, rei amissae periculum praestent. ET CETERA. DAT. III NON. FEB. ROM(AE) SABINO ET RVFINO CONSS.

**INTERPRETATIO.** Si in his, quae minoribus donar possunt, per tutoris neglegentiam sive conludium donationis sollemnitas inpleta non fuerit, id, quod minori deperierit, de proprio cogitur exsolvere.

BREV. (NBO[om. int.]ECPMLQS). — GEMINA 8, 12, 1. — IVST. 5, 37, 21. — Plena fr. Vat. 249, unde quae accidunt non adscriptimus.

<p>1 à om. E pñ] Iust., pfu PML, ppm E, ppo N, pfp C, prf B, pf Q, praefecto S, preposito O 2/3 condicione electa NM<sup>a</sup>, condicio electa E 3 admissae E pertinent Et 3/4 dat. iii (sic NOE, iiiii BCQS, uii PM) k. (sic hoc loco omnes et Iust. [Ver.], non. l. gemina) sub. (sic Iust. [Ver.] cum l. gemina, nou. hoc loco libri omnes) rom. sabino (sauino OC) et rufino libri,</p>	<p>pp . . . . cons. in foro diui . . . . (reliquis abscissis) Vat. Propter diem vide ad 8, 12, 1. 5 min.] in min. E tutores N neglegentiam] n. sententiam B 6 sollemnitas] NBE, soll. uel condicio CPMLQS deperierit C<sup>a</sup>P ML, deperierit C<sup>a</sup>, deperierit S 6/7 cogetur ECPML, cogatur B<sup>b</sup>, cogitetur S</p>
--	--

, 30, 3 (326 Mart. 15).

IVST. 5, 37, 22.

**IDEM A. AD POPVLVM.** Lex, quae tutores curatoresque necessitate adstrinxit, ut aurum argentum gemmas vestes ceteraque mobilia pretiosa, urbana etiam mancipia, domos balnea horrea atque omnia intra civitates venderent omnisque ad nummos redigerent praeter 1 praedia et mancipia rustica, multum minorum utilitati aduersa est. Praecipimus itaque, ut haec omnia nulli tutorum curatorumve liceat vendere, nisi hac forte necessitate et 5 lege, qua rusticum praedium atque mancipium vendere vel pignorare vel in dotem dare in praetorium licebat, scilicet per inquisitionem iudicis, probationem causae, interpositionem 2 decreti, ut fraudi locus non sit. Ante omnia igitur urbana mancipia, quia totius supellec- 10 tilis notitiam gerunt, semper in hereditate et in domo retineant; nam boni servi fraudem fieri prohibebunt, mali, si res exegerit, sub quaestione positi poterunt prodere veritatem. 15 2<sup>a</sup> Atque ita omnia observabunt, ut nec inventaria minuere nec mutare vel subtrahere aliquid tutor valeat: quod in veste margaritis gemmis et in vasculis ceteraque supellectili necessa- 20 2<sup>b</sup> rium est. Et tolerabilius est, si ita contigerit, servos mori suis dominii quam servire ex- traneis: quorum fuga potius tutori adscribitur, sive negligentia dissolutam patiatur esse dis- 25 2<sup>c</sup> ciplinam sive duritiam vel inedia atque verberibus eos adficiat. Nec enim dominos execrantur, sed magis diligunt, ita ut haec lex per hoc quoque antiqua sit: tunc enim remota 3 servorum custodia etiam vita minorum saepius probebatur. Nec vero domum vendere liceat, in qua defecit pater, minor crevit, in qua maiorum imagines aut videre fixas aut revulsa- 20 30 non videre satis est lugubre. Ergo et domus et cetera omnia immobilia in patrimonio mi- norum permaneant nullumque aedificii genus, quod integrum hereditas dabit, conlapsum tu- 35 3<sup>a</sup> toris fraude depereat. Sed et si parens vel cuiuscumque heres est minor reliquerit defor- matum aedificium, tutor testificatione operis ipsius et multorum fidei id reficere cogetur: ita 4 enim anni reditus plus minoribus conferent quam per fraudes pretia deminuta. Servi etiam, qui aliqua sunt arte praediti, operas suas commodo minoris inferent, et reliqui, qui in usum minoris domini esse non poterunt quibusque ars nulla est, partim labore suo, par- 5 tim alimoniarum taxatione pascantur. Lex enim non solum contra tutores, sed etiam contra 40 feminas inmoderatas atque intemperantes prospexit minoribus, quae plerumque novis maritis 5<sup>a</sup> non solum res filiorum, sed etiam vitam addicunt. Huic accedit, quod ipsius pecuniae, in 55 qua robur omne patrimoniorum veteres posuerunt, fenerandi usus vix diurnus, vix con- 5<sup>b</sup> tinuus et stabilis est: quo facto saepe intercedente pecunia ad nihilam minorum patrimonia deducun- 6 tur. Iam ergo venditio tutoris nulla sit || sine 60 interpositione decreti: exceptis his dumtaxat vesti- bus, quae detritas usu aut corruptae servando servari non poterint.

IVST. 5, 72, 4.

|| Et sine interpositione decreti tutores vel curatores quarumcumque personarum vestes detritis et supervacua animalia vendere permittimus.

\* vel curatore sollicito, ut easdem inspiciat fre-  
7 quenti re[cogni]tione incolumes\*. Animalia quo-  
que supervacua minorum \* veneant, non vetamus.  
DAT. ID. MART. SIR(MIO) CONSTANTINO (A. VII E)T CONSTANTIO C. CONSS.

IVST. 5, 37, 22.

\* om.

T (incipit v. 1 vel curatore). — IVST. 5, 37, 22. 5, 72, 4.  
4 id.] Iust. 5, 37, 22 (PL Hal.). 5, 72, 4 (Ver.) | stantino ē Iust. 5, 37, 22 (Hal.), constante c  
Hal.) cum iuncta 2, 16, 1, iii id. T sir] T, | Hal.) constante caes. iiiii Iust.  
om. Iust. utroque loco constantino ē] cp | 5, 72, 4 (Ver.) | 5, 72, 4 (Hal.)  
Iust. 5, 72, 4 (Ver.) constantio ē] T, con-

, 30, 4 (331 Aug. 1).

[**IDEM A. AD VNIIVERSOS PROVINCIALES.** POST ALIA: Minorum defensores, [hoc es]t tutores vel curatores, si participes rei, quae lite posci[tur, it]a, ut iussum est, edere detractaverint eosdemque contra ve[rum] nominaverint, quoniam pupillo nihil vel adulto perire oportet, in quolibet litis eventu tantum de proprio pecuniae fisco infe[rent], quantum aestima- 5 tione habita ex tertia parte colligitur. Quod[si pau]peres sint, capitis deminutione ple- tantur et desinant cives [esse R]omanii, ita ut ius integrum ipsis minoribus reservetur.  
ET CE[TERA. D]AT. K. AVG. BASSO ET ABLABIO CONSS.

T

1 hiatus plerosque explerit fere Peyron, hiatum post defensores Veemius. 3 eosdemque] eos- demve malim ne[rum] Vesmius spatio non	satis expleto	4 euentus T <sup>a</sup>	4,5 aesti- mationem T	6 ut ius] titius T <sup>a</sup>	7 ab- labio] sic T
---	---------------	--------------------------	--------------------------	---------------------------------	-----------------------

11\*

III, 30, 5 [= BREV. III, 19, 3] (333 Apr. 18).

(IDEM A. FELIC)I. Quoniam per neglegentiam seu prodigionem tu(torum) et curatorum possessiones iuris enfyteutici vitio in(terce)dente commissi e minorum fortunis avelluntur, pla(cet, ut) tutor curatove, cuius officio manente possessio(nes) (mino)ris iuris enfyteutici praerogativam commissi offen(sa pe)rdiderint, tantum de facultatibus propriis censura in(min)e(n)te minoribus restituat, quanto rem valere potuisse (cons)tabit. DAT. XIII K. MAI. CONST(ANTINO)P(OLI) DALMATIO ET ZENOFILO CONSS.

IVST.  
Si tutoris vel curatoris culpa vel dolo, eo quod vectigal praedio emphyteutico impositum minime dependere voluerint, minori fuerit amissum, damnum quod ei contigit ex substantia eorum resarciri necesse est.

5

10

INTERPRETATIO. Si forte cesserit, ut minores possessionem iuris enfyteutici, hoc est, quod ex fisci bonis parentes eorum habere meruerant, sub qualibet praestatione tenuerint et hoc per neglegentiam sive prodigionem tutoris aut inimatum fuerit aut certe sublatum, quidquid perierit, a tutore vel curatore esse reddendum.

T [desecta ( ) comprehenduntur] BREV. (NBOECPMLQS). — IVST. 5, 37, 23.

1 filici N, felice EL: videtur suisse ppo quoniam] quod L 2 prodigionem] prodire S tutorum] tute |.... T 2/3 possessionis TN, possiones Q, traditiones C<sup>a</sup> 3 iuris i. implere S enfyteutici] T, emphyteutici CPM, inphyteutici N, i(vel e)nfiteutici B, emphyteuticis S et sic fere deinceps uero N 3/4 commissi e] commissi NE, commissi et B 4 auelluntur S<sup>a</sup> placeat B<sup>a</sup> ut om. N 5 cuius cuiusque T 5/6 possessiones] scripsi, possessione T, possessio brev., om. O 6 minores NO enhiteuci M<sup>a</sup>, emphyteuci M<sup>b</sup> praerogativa

B, praerogatiua proprietatem Q 7 cummissi T, commissio L perdiderint] TNBE, perdiderunt O, perdiderit CPMLQS 8 propria] suis O emenente TN 9 restituant O quantum NBOECLQ ualere potuisse] ualuisse E 9/10 dat. xiii: (xiii O Iust. [Hal.] k. mai. (marci) S const. dalm. et zenofilo (sic NOEPMQ, zenophilo C, sinophilo B, senofilo S, genofilo T) libri 11 cesserit] recesserit B<sup>a</sup>, euenerit O possessione C 13 huc S prodictione M, proprodigionem N inmenutum M fuerat N

5

10

III, 30, 6 [= BREV. III, 19, 4] (396 [?] Febr. 24).

(IMPP. ARCADIVS ET HON(ORIVS) AA. ETVYCHIANO P(RAFFECTO) P(RAETORI)o. Tutores eodem momen(to, quo) fuerint ordinati, mox adeant cognitores, ut praesen(tibus p)rimatibus, defensore, officiis etiam publicis, inventario (soll)emniter facto, omne aurum argentumque et quidquid (vetu)state temporis non mutatur, si in pupilli substantia rep(er)atur, iudicium ac senatorum, officiorum etiam publico(rum) inustum signaculis, in tutissima publicae auctoritate sen(tent)iae sine spe aliqua usurarum custodia conlocetur; non (priu)s qualibet occasione mutandum, quam adultus legitimam (ing)ressus aetatem non tam litibus vacare incipiat, quam integro (se 1 m)o(x) gaudeat patrimonio restitutum. Et quoniam etiam (med)io-cris pensanda fortuna est, si cui forte in hereditate mo(bili)a tantum, non etiam immobilia relinquuntur nec aliqui fundo(rum) redi-

IVST.  
Tutores vel curatores, mox quam fuerint ordinati, sub praesentia publicarum personarum inventarium sollemnitatem rerum omnium et instrumentorum facere curabunt. Aurum argentumque et quidquid vetustate 10 temporis non mutatur, si in pupilli substantia reperiatur, in tutissima custodia

5

10

1 et om. N<sup>a</sup>Q aa om. OC<sup>a</sup> eutitiano vel cutitiano fere brev., eudiano B 2 quo] quod NE 3 adeant] audeant E, audiant CPMQ cognitoris E ante ut (et O) repetit eodem momento N<sup>a</sup>(?) defensore] TNQE, defensor B, defensores C, defensoribus PMLQS officii T<sup>b</sup>, et officiis O 4 solleme N omnem B 4/5 argentum aurumque O 5/6 pupillis NE CIS 6 iudicium NE, iudicium P ac] ad B

occisionem N mutandum] T, mutilandum (motelandum N, utilandum B<sup>a</sup>, uentilandum B<sup>b</sup>) brev. 10 aetate N 10/11 se mox] BL, \*\*\*ox T, mox NECPMQS, se O 11 gaudeat patrimonio (-num T<sup>a</sup>)] p. g. O restitutus Q quoniam] quod L 11/12 mediocres NB<sup>a</sup>X 12 pensanda (penda L<sup>a</sup>, pensandam E) fort.] f. p. O hereditatem OL 12 mobilia] moulia X, mobili 14 13 non etiam (et ins. B) immobilia] TBOE, om. NXCPMLQS 12. 14. 16. 17 relinquantur 14 nec] ne L 12 aliqui] aliquis C, aliquid B<sup>a</sup>EXQ, alia N fundorum] secundorum N

7 inustum] iniustum B<sup>a</sup>LS sinaculis T<sup>a</sup> tutissimi N auctoritate M<sup>a</sup>, auctoritatis BOE 8 sententia BO spc] speciae B custodia] studia B<sup>a</sup>, studio B<sup>b</sup> 9 qualibet] aliqua O

tus supputentur, ex quibus vel familia pupilli sustentari (vale)at vel pupillus, ex mobilibus aut praedia idonea coparentur (aut, si) forte, ut adsolet, idonea non potuerint inveniri, iuxta antiqui (iuri)s formam usurarum crescat accessio; ut et hic, unde fundorum (redi)tus non sperantur, ex incremento rei mobilis minoris necessitas adiuvetur et ibi sine periculo tutoris usurae penitus non petantur.  
 DAT. VI K. MART. CONST(ANTINO)P(OLI) ARCAD(I)O III ET HON(ORIO) III  
 AA. CONSS.

**INTERPRETATIO.** Mox ad tutelam quis accesserit, exhibitis continuo primatibus civitatis vel defensore cum officio suo, suscepta pupilli bona facto rerum conscribat inventario: et si quid erit in pecunia vel argento vel quae non possunt vetustate periire, praedictorum anulis obsignata reponat et nulla occasione minatur, neque id pupillo, dum in annis minoribus fuerit, pro litibus aut aliis causis neverint committendum, sed usque ad perfectam setatem omni integritate serventur: in reliquis rebus proficiente diligentia. Nam si minores eius facultates sunt, ut non sit patrimonium illis, et tantummodo substantia in rebus mobilibus invenitur, sciant tutores sibi esse permisum, ut vendere praesument mobilia et agros comparare, ut minoribus in ea parte propiciant; si vero non est eiusmodi substantia, unde praedium coparentur, hanc iubentur habere diligentiam, ut pecunia colligatur et conpendii usurarum aut quibuslibet aliis rebus commodum pupillis adquirant, aut, si forte tenuitas substantiae erit, exinde salva re pupillis substantia ministretur, et si ita egerint, a tute pu- 20 pillus non erit quaesitus usuram.

collocent, ita tamen, ut ex mobilibus aut praedia idonea coparentur aut, si forte, ut adsolet, idonea non potuerint inveniri, iuxta antiqui iuri's formam usurarum crescat accessio, quarum exactio ad periculum tutoris pertinet.

5

10

*T (quae deficiunt, uncis concluduntur) BREV. (NBO[om. int.] ECPMLQS et inde a 164, 11 et quoniam X 12. 14. 16. 17). — IVST. 5, 37, 24.*

1 supputentur] scr. suppetant pupillis E  
 sustentare E 17<sup>a</sup> ualeat B<sup>a</sup>, om. E<sup>a</sup>  
 2 pupillos NE 16, pupilibus X coparentur (comparantur 16) . . . 3 adsolet om. C<sup>1</sup>Q<sup>1</sup>  
 3 idonea om. XCQ poterint PMLQS 12. 14.  
 16. 17, poterit XC inuenire N iusta S  
 4 forma PMLQS 12. 17 usurarum] urarum S  
 crescat] TNBOES, capiat PMLQ 12. 14. 16.  
 17, om. XC et om. BS 5 ex] et B in-  
 cremento] T, incrementis brev. minoris] TN  
 B<sup>b</sup>OEXCS, minores B<sup>a</sup>, terris PMLQ 6 tu-  
 tores N 7/8 dat. ui (uii Iust. [Hal.])  
 Iust. [PL] k. mart. const. arc. iii et hon. iii  
 (ui PMQS, om. T) aa. libri. At eo tempore Cae-  
 sarinus potius quam Eutychianus praefecturam  
 obtinuit (vide ad 3, 12, 3) 9 quis si quis B  
 10 primatibus . . . suscepta] praecepta PM cum]

cui C<sup>3</sup> ex Bern. pupilli bona om. S 11 in-  
 uentaria B, inuentarium E argento] in ar-  
 gento (-tum N) NE quae] in quae C<sup>2</sup>PMLS,  
 in quia C<sup>1</sup> 12 anulis obsignata (-tam S)]  
 anulo subsignata B occasionem NL minu-  
 tur] muniatur S, inueniatur L id] a S  
 13 nouerit BPMI committendam B<sup>1</sup> 14 per-  
 fectam] sectant L seruetur B in] sicut et  
 in B proficiente] prouidenti B 15 mi-  
 noris C facultates sunt] libri, s. f. edd.  
 sit] sint E et] sed EC<sup>2</sup>, om. L 16 inueni-  
 tur B 17 et] e N coparent B per-  
 spiciant B, proficient E<sup>2</sup>L est om. E 18 hec  
 L 19 usurarum] usu L pupillis] ut illis  
 PMS 20 erit . . . substantia om. Ba  
 20/21 pupilos N, pupillus C<sup>1</sup>

### XXXI. DE EXCVSATIONE TVTORVM.

*sic (sed litterae tion et tut dubiae) cum numero T — Iust. 5,  
 62: de excusationibus et temporibus earum.*

.31, 1 (400 Mart. 5).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HON(ORIVS) AA. FLAVIANO P(RAEFFECTO) V(RBI). POST ALIA: Excusa-  
 tion(em navi)culariis tutelae sive curae hactenus ipsis tribuimus, ut (in huius)modi offi-  
 ciis minoribus sui tantum corporis obligentur. (DAT. III NON.) MART. MED(IOLANO) STILICHONE  
 ET AVRELIANO CONSS.

*T (quae desunt uncis comprehensa supplet Iust.). — IVST. 5, 62, 24.*

XXXII. DE PRAEDIIS MINORVM SINE DECRETO  
NON ALIENAND[IS].

*sic (sed pr in praediis corr. ex de; deinde alienandis plene Peyron)  
cum numero T. — Iust. 6, 71: de praediis vel aliis rebus mi-  
norum sine decreto non alienandis vel obligandis.*

III, 32, 1 (322 [325?] Dec. 18).

**IMP. CONSTANTINVS A. AD SEVERVM.** Minores, qui intra vig[inti quin]que annorum ae-  
tatem sunt, praedium vel mancipium rusti[cum sine] decreti interpositione alienatum,  
etiam non petita in integrum resstitutione, poterunt vindicare; ita ut, si hac lege pro-  
posita ta[nitum] ad metas vicesimi et quinti anni supererit, ut copta lis [intra] eiusdem  
anni finem terminari non possit, inchoata lis pos[sit] proten[di]. Sed et ii, quos eadem lex 5  
exactio vicensimo et quint[o anno] intra viginti et sex annos deprehenderit, incoare pe-  
[titiones] suas non morentur, quoniam usque ad vicensimum et [sextum] annum ita in-  
choatae litis tempora concluduntur. Qui[i vero] post hoc tempus agere temptaverit, ex-  
pellatur, ut iam [certus] securusque possessor sit. DAT. XV K. IAN. SERD[ICAE] PROBIANO  
ET IV[LIANO CONSS.].

10

*T (supplementa pleraque sunt Peyroni).*

1 seuerum] fortasse $\bar{p}u$	1/2 aetate T	3/4 pra-	5 inquata T	hii T	9 si data est ad praec-
postula T	4 quinq (spat.) an(?)ti anni (post	posita T	fectum urbi, anni est 325		
quin deletum est que an) T	capta T <sup>a</sup>				

III, 32, 2 ( . . . . ).

IMPP.

‘Etsi’ minores vel ex patris nomine vel ex (suo, de)bitis dumtaxat fiscalibus ingrumentibus, vel ex privatis co(ntracti)bus repperientur obnoxii, decreti interpositio a Const(antine) praetore celebranda est, probatis examus sim causis, (ut pate)facta rerum fide firma venditio perseveret. || Haec cum [ita sint,] etiam suspecti tutores sub eius debent examine postul[ari, contraria] quoque actione tribuenda; scilicet ut tunc demum ad exp[erienti]am tuam servatis legibus recuratur, || si apud utrumque p(raeto)rem, dum quaestio ventilatur, ab aliqua parte auxilium (pro)vocationis fuerit obiectum, ‘ut provocationis merita [subli]mis disceptator expendas’. DAT.

IVST. 5, 71, 18  
‘si’

|| fin.

5

IVST. 7, 62, 17  
|| inc.  
‘praefecturae urbis iudi-  
cium sacrum appellator  
observet’

10

T. — IVST. 5, 71, 18. 7, 62, 17.

*Inscriptionem et subscriptionem omittit teste libro T in spatiis vacuis Theodosianus, ubi haec constitutio post 3, 32, 1 extrema est libri tertii. Similiter sic ut supra legitur a Iustinianis eam repertam esse inde colligitur, quod utroque loco (5, 71, 18. 7, 62, 17) hiatus explaverunt ex huiuscet tituli l. 1, nisi quod altero loco propter argumentum ab ipsis mutatum Julianum p. u. Severo substituerunt. KRÜGER (cf. comm. phil. Mommsen. p. 83).*